
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 004 / 2020 - SAEN/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no exercício de suas atribuições le-
gais e;
CONSIDERANDO o acolhimento aos princípios da legalidade, moralidade, 
fi nalidade e interesse público;
CONSIDERANDO a notícia trazida ao conhecimento da Administração, con-
forme os termos do processo nº 1447353;
RESOLVE
Designar a servidora pública Selma Viana Rocha, matrícula nº 5453747-3, 
Especialista em Educação Classe II, lotada na Coordenação de Matrícula/
SAEN, para realizar, acompanhar e auditar todo o processo de matrícula 
e rematrícula, referente ao ano 2020, em ocorrência na EEEIF Almirante 
Renato Guillobel, nesta capital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 07 de Janeiro de 2020
ANA PAULA FERNANDES RENATO
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 513112
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 01/2020-GAB/PAD            

BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA 128/2018-GAB/PAD de 11 de maio de 2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.617 de 15/05/2018;
CONSIDERANDO  a Manifestação exarada pelo Procurador do Estado - 
ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Inaugural do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 128/2018-GAB/PAD de 11 de maio de 2018, publicada 
no DOE, edição nº 33.617 de 15/05/2018, uma vez que, o PAD foi 
instaurado com base em uma premissa inexistente, de que o servidor 
P.A.S.C., matrícula nº 5809304-2, em tese, não havia prestado contas 
relativo ao 1º semestre/2015 da Escola Instituto Técnico Educacional 
Getúlio Vargas,  logo,  uma vez afastada a possível infração, esvazia-se a 
pretensão disciplinar da Administração;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.                                                                                                                                      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE ARQ. Nº 01/2020-GAB/PAD                
BELÉM, 07DE JANEIRODE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 373/2017-GAB/PAD, de 06/09/2017, publicada no DOE 
edição nº 33.456 de 12/09/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 221, § 1º (primeira parte), da Lei 
Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
uma vez comprovado nos autos do Processo o óbito da servidora N.E.M.A, 
matrícula nº 54195526-2, sendo forçoso reconhecer, portanto, que a Admi-
nistração Pública perdeu seu direito de punição, por se tratar este evento 
de uma causa extintiva de punibilidade;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE ARQ. Nº 01/2020-GAB/SIND.            
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 35/2019-GAB/SIND, de 18/07/2019, publicada no DOE 
edição nº 33.926 de 19/07/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 02/2020-GAB/PAD.           
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 3.108/2019-NDE, datado de 
18 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora LUCIANA DA SILVA COSTA, Mat. nº 57197661-
1, designada pela PORTARIA de Substituição nº 123/2019-GAB/PAD, de 
08/05/2019, publicada no DOE nº 33.869 de 09/05/2019 e as servidoras 
ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e SILVIA 
MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 57209136-1, designadas pela PORTARIA 
de Substituição nº 201/2019-GAB/PAD, de 22/08/2019, publicada no DOE 
nº 33.960 de 23/08/2019, pelos servidores RENATA SANTOS DA FONSECA, 
Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. 
nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1,  na 
qualidade de Presidente e membros, nesta ordem, para Compor o PAD-
302/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE ARQ. Nº 02/2020-GAB/SIND.            
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 16/2019-GAB/SIND, de 27/05/2019, publicada no DOE 
edição nº 33.882 de 28/05/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de elementos 
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores 
ou ex-servidores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 03/2020-GAB/PAD.           
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 3.110/2019-NDE, datado de 
18 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora LUCIANA DA SILVA COSTA, Mat. nº 57197661-
1, designada pela PORTARIA de Substituição nº 128/2019-GAB/PAD, de 
09/05/2019, publicada no DOE nº 33.869 de 09/05/2019 e as servidoras 
ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e SILVIA 
MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 57209136-1, designadas pela PORTARIA 
de Substituição nº 219/2019-GAB/PAD, de 02/09/2019, publicada no DOE 
nº 33.969 de 03/09/2019, pelos servidores RENATA SANTOS DA FONSECA, 
Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. 
nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1,  na 
qualidade de Presidente e membros, nesta ordem, para Compor o PAD-
432/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC


